1. D. Bouquet, t. XX, p. 658 ; t. XXI, p. 127 ; t. XXII, p. 33.

2. II^e partie, formules 1, 4 et 13 (p. 35, 39 et 49) : Nos talis, inquisitor hæreticæ pravitatis ac perfidiæ judæorum in regno Franciæ per sedem apostolicam deputatus.

3. *Pratique*, II^e part., form. 48 (p. 67) : Frater Bernadus Guidonis, ord. Prædic. inquisitor hæreticæ pravitatis ac perfidiæ judæorum. — Cum pia voluntas — domini nostri regis Franciæ Philippi — dederit in mandatis quod omnes libros omniaque scripta judæorum — nobis exhibeatis, ut

Il fit brûler ainsi une quantité de ces livres, en 1319, après les avoir fait traîner par les rues de Toulouse, dans deux voitures, par des officiers de la cour royale, accompagnés d'un héraut public (1).

En 1395, c'est le parlement de Paris qui juge plusieurs juifs, accusés d'avoir déterminé un converti à retourner au judaïsme, et qui substitue à la peine du feu, prononcée contre eux par le prévôt de Paris, la fustigation et l'amende (2). L'évêque de Paris avait vainement revendiqué la connaissance de ce cas; le Parlement avait rejeté sa prétention (3).

IX

La sorcellerie n'a pas donné à l'Église les mêmes alarmes que l'hérésie. Elle ne la laissa cependant pas indifférente. Mais, outre qu'elle n'avait pas les mêmes conséquences et ne présentait pas les mêmes périls, elle ne se développa pas de la même manière, ni dans le même temps; et ce n'est qu'à une époque postérieure à la répression des grandes hérésies, qu'elle devint à son tour, quoique à un

ex eis possimus eligere ac etiam separare omnes libros vocatos Talmutz et alios, — ad comburendum eosdem, tanquam reprobos, et dudum per sententiam domini Odonis, cardinalis legati in Franciæ, condempnatos. — V. form. 49 à 53 sur le même sujet, p. 68-71.

1. Sent. de Toul., Limborch, p. 273 : Ad requisitionem Bernadi Guidodonis, inquisitoris hæreticæ pravitatis in regno Franciæ et specialiter in partibus Tholosanis per sedem apostolicam deputati, fuerunt libri judæorum qui appellantur Talmut, — combusti, et tracti prius per publicas carrerias Tolosæ in duabus quadrigis, cum servientibus et ministris curiæ regalis, cum voce præconia proclamante. — On devait aussi, d'après le concile de Tarragone (c. 2), brûler les transcriptions en langue vulgaire de l'Ancien et du Nouveau Testament, qu'on trouvait souvent chez les hérétiques et en particulier chez les Vaudois (Mansi, c. 329).

2. Questions de Jean Le Coq, n° 328 (Œuvres de Dumoulin, t. III, p. 1056). — Arch. nat. X²a 12, f° 246 et s.

3. Arch. nat. X¹a, 1477. V. notre *Histoire des justices des anciennes églises de Paris*, p. 71-73.